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Abstrakt

Diplomová práce mapuje industry program Mezinárodního festivalu dokumentárních

filmů Ji.hlava a také jeho přínosy pro producenta. Festival má dlouholetou tradici s

pořádáním programu pro filmové profesionály. Jednotlivé podprogramy jsou

koncipovány pro účastníky různých profesí, například festivalové ředitele či pro

režiséry. Hlavní sekcí jsou ovšem Emerging Producers pro začínající producenty

z Evropy.

První část práce popisuje historii vývoje MFDF Ji.hlava a jednotlivé sekce jeho

industry programu, druhá se pak zaobírá srovnáním s podobně velkými festivaly

CPH:DOX a Visions du Réel Nyon, jejichž koncepce se od té jihlavské do značné

míry liší. Poslední část práce pak sleduje přínos industry pro producenty a vychází

také z online dotazníků pro účastníky Emerging Producers a pro producenty filmů

v soutěžích sledovaných festivalů mezi lety 2012 a 2016.

Klíčová slova: film, MFDF Ji.hlava, industry program, producent, Emerging
Producers, CPH:DOX, Visions du Réel Nyon

Abstract

The present thesis explores the industry programme of the Jihlava International

Documentary Film Festival, as well as the ways producers benefit from it. This

festival has a long-term tradition organizing programmes for film professionals. The

individual components of the programme are conceived, respectively, for participants

of various professions, for instance festival directors or film directors, with its main

section, Emerging Producers, aimed at starting European producers.

The first part of the present work describes the history of Jihlava IDFF and the

individual sections of its industry programme, while the second part compares the

festival to two other ones of similar size, namely CPH:DOX and Visions du Réel

Nyon, whose conceptions differ to a significant extent from Jihlava’s. The last section

of the thesis, drawing in part on online questionnaires administered to Emerging

Producers participants and to the producers of films competing at the festivals in

question between the years 2012 and 2016, examines the contribution industry

programmes bring to producers.

Keywords: film, Jihlava IDFF, industry programme, producer, Emerging Producers,

CPH:DOX, Visions du Réel Nyon
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1. Úvod

Tato diplomová práce se bude věnovat industry programu Mezinárodního

festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava a jeho přínosu pro producenta. Koncepce

jihlavského programu pro filmové profesionály je poměrně komplexní a originální. Pro

zasazení do kontextu jsme přistoupili ke srovnání jihlavského industry s obdobnými

programy při festivalech Visions du Réel Nyon a CPH:DOX. Tyto dva festivaly byly

zvoleny z více důvodů. Oba jsou spolu s Jihlavou v Doc Alliance, volném uskupení

sedmi dokumentárních festivalů v Evropě, a tak spolu nadstandardně komunikují a

některé strategie společně konzultují. Tyto tři festivaly jsou si podobné rozsahem

programu a významem, zároveň ale mají poměrně odlišné přístupy. Zjednodušeně

můžeme říct, že Visions du Réel je z těchto tří nejkonzervativnějším festivalem,

zároveň je také nejstarší, v roce 2016 proběhl již 47. ročník. Jihlavský festival bude

v roce 2016 slavit dvacáté výročí a zaměřuje se nejvíce na autorské dokumenty a

experimentální filmy. CPH:DOX, nejmladší z trojice, je z těchto festivalů

nejprogresivnější a zaměřuje se na nové postupy a technologie.

Pro výzkum byla zvolena metoda rozhovorů s organizátory festivalů (s vedoucí

industry oddělení MFDF Ji.hlava Jarmilou Outratovou,1 vedoucí industry oddělení

Visions du Réel Gudulou Meinzolt,2 či vedoucí East Doc Platform3 Miriam

Ryndovou4) a internetových dotazníků s účastníky programu Emerging Producers5 a

producenty filmů v hlavních soutěžích tří srovnávaných festivalů v letech 2012 –

2015.6 Dotazníky měly různou úspěšnost – účastníků Emerging Producers

odpovědělo 24 z celkem 72 oslovených (1/3 oslovených). Producenti filmů v hlavních

soutěžních sekcích na výzvy příliš nereagovali, průzkum tedy není reprezentativní.

Dotazníky pro programové ředitele zůstaly úplně bez odpovědí. Tento text se nejvíce

ze všeho zajímá o přínos industry programů pro producenta, v této otázce se tedy

1 Jarmila Outratová vystudovala Pedagogickou fakultu UK. Pracovala jako manažerka akvizic pro
HBO a jako sales agentka v Taskovski films. Od roku 2013 je na pozici vedoucí industry oddělení na
MFDF Ji.hlava.
2 Gudula Meinzolt je vedoucí industry programu Doc Outlook - International Market na festivalu
Visions du Réel a filmová producentka.
3 East Doc Platform je industry aktivita Institutu dokumentrího filmu, jež probíhá během festivalu Jeden
svět v Praze a zahrnuje například East European Forum, prezentaci českých dokumentů
v postprodukci a další aktivity pro filmové profesionály.
4 Miriam Ryndová je vedoucí East Doc Platform v IDF. Založila ceny East Doc Platform a Silver Eye.
5 Viz Příloha 1, Seznam účastníků programu Emerging Producers.
6 Příloha 2 – Filmy v soutěžích na festivalech MFDF Ji.hlava, CPH:DOX a Visions du Réel Nyon.
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zaměříme nejvíce na Emerging Producers. Pro zachování koherence byly odpovědi

v angličtině v textu přeloženy, v přílohách však zůstávají v původním znění.

Domníváme se, že filmové festivaly a industry programy jsou na evropské

dokumentární scéně naprosto klíčovým způsobem, jak úspěšně navazovat

partnerství pro mezinárodní koprodukce, shánět financování a distributory a

v neposlední řadě se vzdělávat. Filmový průmysl je založený na neformálních

kontaktech, jež jsou často uváděny jako jeden z hlavních důvodů návštěvy festivalu.7

Cestování na filmové festivaly má tedy především pro producenty a režiséry obdobný

význam, jako se zviditelnit filmem v soutěži. Industry přednášky, panelové diskuze a

uzavřené programy mají tedy více aspektů – kromě toho primárního vzdělávacího

zavdávají k debatám filmových profesionálů a tedy k rozvoji oboru jako takového,

umožňují ale také neformální styky, které často vedou k budoucím spoluprácím. Tuto

tezi také potvrdily dotazníky pro účastníky Emerging Producers, viz kapitola 8. c.

Přínos programu Emerging Producers pro jeho účastníky.

Těžištěm tohoto textu bude industry program MFDF Ji.hlava, jelikož je v České

republice nejvýznamnějším dokumentárním festivalem. Diplomová práce se zaměří

na jihlavský industry program a podrobněji na jeho stěžejní část Emerging

Producers. V letech 2013 – 2015 pracovala autorka tohoto textu v industry oddělení,

takže zná program velmi podrobně ze strany organizátora. Srovnání se zahraničními

festivaly zároveň nutně zasazuje industry program do širšího evropského kontextu.

7 Rozhovory s Emerging Producers a s producenty soutěžních filmů, viz Příloha 3 a Příloha 4.
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2. Stručná historie Mezinárodního festivalu

dokumentárních filmů Ji.hlava a popis jeho soutěžních

sekcí

Festival založil v roce 1997 Marek Hovorka a jeho spolužáci z gymnázia Jiří

Havelka,8 Jan Šprincl, Filip Dobrovolný a Matěj Kolář.9 V roce 2001 bylo založeno

občanské sdružení Jihlavský spolek amatérských filmařů, které festival zaštiťovalo.

V současnosti se zapsaný spolek jmenuje DOC.DREAM – Spolek pro podporu

dokumentárního filmu. Jihlava se z lokální amatérské přehlídky stala jedním

z největších dokumentárních festivalů ve střední Evropě a získala význačné

postavení v dokumentárním světě. MFDF jako takový nikdy nemůže svojí rozsáhlostí

konkurovat festivalům, jako je například IDFA.10 Rozhodl se tedy jít spíše cestou

odlišnosti od ostatních a snahou zviditelnit se netradičními dramaturgickými tahy či

programy. Jako příklad uveďme netradiční skladbu některých porot (například

rodinná porota, viz níže). Ostatně, tuto cestu také naznačuje Marijke de Valck ve

svém textu o povaze filmových festivalů11 - v současném nepřeberném množství

filmových akcí je nutné přinášet něco lokálního, co přiláká svou jedinečností diváky,

zároveň ale návštěvníkům dávat to, co očekávají od festivalu, něco globálního.

Zvláštnostmi industry programu se budeme zabývat v následujících kapitolách.

V současné době má MFDF Ji.hlava sedm soutěžních sekcí. Nejvýznamnější

cenou je Opus Bonum,12 jejíž porota je vždy složena pouze z jednoho člena, který


[…]


tvůrce k možné debatě a tvoří kolem filmů událost, což pomáhá jednotlivým snímkům

(například těm vítězným), stejně jako filmovému průmyslu a kultuře v obecné rovině.

Pro filmové profesionály přináší kromě možnosti zhlédnout filmy i další benefity.

Industry program je připravován tak, aby z něj mohli filmaři co nejvíce profitovat.

Jsou programy, které podporují rozvoj projektů a jejich zafinancování, a to jak

z veřejných, tak i soukromých zdrojů. Jiné jsou zase připraveny tak, aby podpořily

osobnostní rozvoj a pomohly navázat dlouhodobé obchodní vztahy založené na

důvěře a přátelství. Některé festivaly se ve svých programech také snaží podporovat

minoritní typy filmů či nově vznikající technologie a formáty.

Obecným účelem je ovšem vzdělávání, možnost setkávání filmové komunity a

navazování neformálních vztahů, které jsou naprosto klíčové. V dotaznících byl

networking a z něho vyplývající možnosti koprodukce či financování zmiňován jako

nejčastější důvod k cestě na festival. Festivaly by se tedy při tvorbě svého industry

programu neměly zaměřovat pouze na jeho oficiální část, na přednášky, uzavřené

programy a podobně, ale věnovat se stejnou měrou také vytváření možností pro

networking. Může se jednat například o správně načasované pauzy mezi

přednáškami, neformální večeře pro různé účastníky, příjemné prostory, kde se

mohou uskutečnit osobní setkání, a podobně. Dalo by se říci, že se jihlavské

industry, stejně jako MFDF jako festival obecně, profiluje mezi Visions du Réel jako

konzervativním a tradičním festivalem, a CPH:DOX jako invenčním, mladým a

progresivním festivalem.

Z našeho pozorování a z dotazníků také jasně vyplývá, že přínos účasti

producenta na industry programu je spíše dlouhodobý, než krátkodobý. Efekt nelze

přesně vyčíslit, protože producentská práce je dlouhodobá a často zahrnuje více

filmů najednou. Producent na festivalech postupně získává přehled o současném

dění a kontakty, jež využívá v budoucnu pro více projektů.

V dotaznících jsme se ale také setkali s typem tvůrců, kteří industry aktivity

nevyhledávají a naopak jsou jim spíše přítěží: „nemám rád akce, které jsou primárně

připravené k networkingu. Myslím si, že umím dobře networkovat a vím, že je to

důležité! Normálně se ale setkávám s lidmi spíše na festivalových parties nebo
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v kinech, než na industry programech. [...] Nemyslím si, že je správné, když se o

sebe lidé zajímají pouze kvůli obchodním kontaktům, působí to sobecky a uměle.“143

Každý profesionál jezdí na festival z jiného důvodu, který se odvíjí od jeho

konkrétní profese a také fáze, v níž má svůj projekt či své projekty. Jak ukázaly

dotazníky sestavené pro tuto práci,144 opakovanou motivací je vzdělávání, přehled o

současných trendech, ale především financování projektů. Ukazuje se, že jedním

z nejdůležitějších benefitů je formální program, který umožňuje následný neformální

networking, navazování známostí a přátelství, budování důvěry. Ten je totiž

v současném dokumentárním světě naprosto zásadní a není bez něj možné

mezinárodní filmy financovat, koprodukovat, ale ani distribuovat.

143 Emailová korespondence s režisérem Philippem Hartmannem ze dne 16. června 2016. Philipp
Hartmann je režisér filmu Čas pádí jako řvoucí lev (Die Zeit vergeht wie ein brüllender Löwe, Philipp
Harmann; Německo, 2013).
144 Viz Přílohy 3, 4, 5 a 6.
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Jak se vaří dějiny (Peter Kerekes; Slovensko, Česko, Rakousko, Finsko, 2009)

Nebezpečný svět Rajka Dolečka (Kristýna Bartošová; Česká republika, 2015)

Nesvatbov (Erika Hníková; Česká republika, 2010)

Nikdy nejsme sami (Petr Václav; Česká republika, 2016)

Normální autistický film (Miroslav Janek; Česká republika, 2016)

A Promise (Ein Versprechen, Levin Peter; Německo, 2012)

Sametoví teroristé (Peter Kerekes; Slovensko, Česko, Chorvatsko, 2013)

Svět podle Daliborka (Vít Klusák; Česká republika, 2016)

Tom na farmě (Tom a la ferme, Xavier Dolan; Kanada, Francie, 2013)

Velká noc (Petr Hátle; Česká republika, 2013)

Vlk z Královských Vinohrad (Jan Němec; Česká republika, 2016)

Zákon Helena (Petra Nesvačilová; Česká republika)

Rozhovory
Rozhovor se Zdeňkem Blahou, vedoucím East Silver, dne 6. srpna 2016.

Rozhovor s Jarmilou Outratovou, vedoucí industry oddělení MFDF Ji.hlava, dne 21.
července 2016.

Internetové dotazníky
Internetové dotazníky pro producenty filmů v mezinárodních soutěžích MFDF
Ji.hlava, CPH:DOX a Visions du Réel Nyon

Internetové dotazníky pro účastníky programu Emerging Producers

Internetové dotazníky pro producenty filmů v soutěži Česká radost festivalu MFDF
Ji.hlava

Internetové dotazníky pro vedoucí industry programů MFDF Ji.hlava a Visions du
Réel Nyon

Korespondence
Emailová korespondence s Philippem Hartmannem ze dne 16. června 2016.

Emailová korespondence s Katrine Kilgaard ze dne 4. června 2016.
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Emailová korespondence s Janou Ptáčkovou, produkční Doc Alliance Films, ze dne
8. srpna 2016.

Emailová korespondence s Miriam Ryndovou dne 16. července 2016.
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Seznam obrázků

Obrázek číslo 1 – aktivity DOCM na Visions du Réel
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PŘÍLOHY
