Oponentský posudek diplomové práce

Název: Industry program Mezinárodního festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava a jeho přínos pro producenta

Autorka: BcA. Hana Šilarová

Oponentka: M.A. Diana Tabakov

Autorka svou diplomovou práci zaměřila na rozbor Industry programu MFDF Ji.hlava a jeho přínosu pro producenta. Téma diplomové práce považuji za důležité a v době, kdy se život autorského filmu odehrává především na poli filmových festivalů, také velmi aktuální. MFDF Ji.hlava hraje významnou roli v rozvoji a prezentaci autorského dokumentu ve východoevropském regionu a po dobu 20 let nabízí českým i mezinárodním dokumentárním producentům nezastupitelnou podporu v kofinancování, mezinárodním networkingu i distribuci.

Rozsah práce, její prezentační úroveň, práce s literaturou i formální úprava diplomové práce ukazuje, že studentka přistoupila k tématu zodpovědně a s důslednou pečlivostí. Strukturovaná a propracovaná prezentace textových materiálů je myslím pro producentskou práci zásadní kvalitou, proto bych ji chtěla v tomto případě vyzdvihnout.

Pozitivně hodnotím také zvolenou metodu - porovnání programu pro profesionály na 3 významných evropských dokumentárních festivalech na základě rozhovorů a dotazníků, tedy metodou kvalitativního výzkumu, se zaměřuje na subjektivní vnímání a zkušenosti jednotlivých respondentů. Tato metoda dává vzniku nových témat, které autor neanticipuje, což se potvrdilo i v tomto případě. Ukázalo se, že nejzásadnějším výstupem z industry programů je pro producenta neformální networking, tedy neformální navazování nových profesních vztahů.

Považuju za podstatné upozorňovat na neměřitelné efekty industry aktivit, což se diplomantce podařilo. Dopady vzdělávacích aktivit totiž nemusí být viditelné ihned a ani nemusí ovlivnit žádným způsobem kvantitativní výstupy daného festivalu. To autorka dokazuje v přiložených dotaznících, kdy producenti sami vyzdvihují především možnost rozšiřování mezinárodních kontaktů pro budoucí spolupráci (koprodukce), posílení důvěry mezi potencionálními koproducenty, profesní růst, posun ve vnímání producentské práce a sebedůvěry ve svou tvorbu.

Slabou stránkou této práce je nedostatek dodaných dotazníků a rozhovorů. Je zřejmé, že autorka obeslala obrovské množství potencionálních respondentů a je pochopitelné, že nebylo možné odpověď od všech získat. Záměr diplomové práce však není v tomto ohledu plně dotážen. Na místě by myslím bylo hledat alternativní řešení, aby byla posílena kredibilita práce a využitelnost jejích výsledků. Například lze uspořádat "focus group" prostřednictvím telekonference s vybranými mezinárodními producenty, řešením by případně byla metoda case-

study, tedy důkladná analýza vývoje jednoho projektu či producenta účastnícího se industry programů.

V práci postrádám také popis aktuálního stavu filmového průmyslu, tedy konkrétně zasazení industry programů festivalů do kontextu stavu financování a distribuce dokumentárního filmu, aktuálních potřeb nezávislých producentů a to také s ohledem na zemi či město, kde se program odehrává. Práce je tedy především kompilační, deskriptivní. I přesto se však autorce podařilo identifikovat základní rozdíly mezi zkoumanými festivaly a jejich programovým směřováním. Popis aktivit je faktograficky správný a důkladný. Zmapování mezinárodních industry programů je pro mladé dokumentární producenty v dnešní době nevyhnutelnou součástí práce.

Doporučuji k obhajobě - navrhuji hodnocení B.

Otázky:

Z jakých fondů jsou industry programy financované? Ovlivňují finance směřování industry programu?

Nakolik je industry program propojen s programem filmovým - tedy kdo tvoří selekci projektů/producentů, jde o dramaturgy festivalu nebo jaké je v tomto ohledu směřování?

Jaký je autorčin osobní závěr? Mají industry programy význam pro producenta a proč?

V Praze 27. září 2016

Diana Tabakov